
USG 1003 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
AREA PERSONALE 

Servizio personale tecnico amministrativo 

Settore reclutamento e mobilità del personale tecnico amministrativo  

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 21-quinquies; 

Visto il vigente Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale dell’Area Istruzione e 

Ricerca (ex Area VII) sottoscritto in data 8 luglio 2019; 

Visto lo Statuto dell'Università di Genova in vigore dal 4 luglio 2017;  

Visto l’atto di organizzazione amministrativa e tecnica aggiornato con DDG 5358 del 24 dicembre 2020, 

in vigore dal’ 1 gennaio 2021;  

Premesso che dal 1° gennaio 2022 le funzioni dirigenziali connesse alla posizione di direttore del Centro 

dati informatica e telematica di Ateneo (di seguito CEDIA) sono esercitate ad interim da una dirigente di II fascia 

già titolare di altro incarico dirigenziale, a seguito del collocamento in aspettativa della dirigente titolare, Ing. 

Patrizia Cepollina, da pari data sino al 31 dicembre 2022, ai sensi dell’art. 23 bis del decreto legislativo 165/2001, 

per altra esperienza professionale presso la Regione Lombardia, della durata di un anno rinnovabile; 

Considerato che, con delibera del 27 gennaio 2022, il Consiglio di amministrazione autorizzava il 

Direttore Generale ad avviare una procedura selettiva per il conferimento di incarico dirigenziale a tempo 

determinato per due anni per la direzione del Centro dati informatica e telematica di Ateneo nei modi e nei termini 

di cui alla normativa vigente, individuando altresì la copertura economica del costo dalla presa di servizio al 31 

dicembre 2022 nell'esercizio corrente e per il costo dal 01 gennaio 2023 al termine dell'annualità nell'esercizio 

2023;  

Visto il D.D.G. n. 1129 del 18 marzo 2022, pubblicato nella G.U. n. 26 dell’1 aprile 2022, con il quale 

veniva indetta selezione pubblica selezione pubblica per il reclutamento di n. 1 Dirigente di II fascia per la 

Direzione del Centro Dati, Informatica e telematica di Ateneo – CEDIA, con rapporto di lavoro subordinato a 

tempo determinato della durata di 24 mesi; 

 Tenuto conto che in data 21 luglio 2022 perveniva da parte della Dirigente Ing. Patrizia Cepollina 

formale e motivata richiesta di rientro in servizio nella posizione di Direttore di CEDIA, anticipato rispetto alla 

data a suo tempo prevista all’1 gennaio 2023, previa risoluzione del contratto con Regione Lombardia, per 

sopraggiunti gravi motivi familiari; 

Valutato il preminente interesse organizzativo – gestionale dell’Ateneo al rientro in servizio anche 

anticipato della Dirigente titolare, a presidio di CEDIA;  

Considerato pertanto il venir meno della necessità di ricoprire la suddetta posizione Dirigenziale 

mediante conferimento di incarico a tempo determinato nei modi e nei termini deliberati dal Consiglio di 

Amministrazione nella delibera sopra citata; 

Considerato che la revoca di un bando di concorso pubblico, come riconosciuto dall’ormai consolidato 

orientamento giurisprudenziale,  rientra nei normali e ampi poteri discrezionali della pubblica amministrazione la 

quale, fino a quando non sia intervenuta la nomina dei vincitori, può provvedere in tal senso qualora, per 

sopravvenute nuove esigenze organizzative o per il mutamento della situazione di fatto o di diritto, e quindi per 

sopravvenute ragioni di interesse pubblico, non si renda più necessaria la copertura del posto messo a concorso e  

la prosecuzione dell’iter concorsuale; 

Considerato che la  procedura selettiva sulla quale si ritiene di intervenire in autotutela ai sensi dell'art. 

21 quinques della Legge n. 241/1990, non è giunta a compimento né si è perfezionata con l’adozione della 

graduatoria e la nomina dei vincitori, essendo stata nominata con D.D.G. n. 2753 del 23 giugno 2022 la 

Commissione esaminatrice e che la stessa si è riunita unicamente per la predeterminazione dei criteri di 

valutazione di cui all’art. 6 dell’avviso di cui alle precedenti premesse, e che, pertanto, non risultano lese 

posizioni soggettive qualificate e tutelate; 

 

maestripieri
Casella di testo
D.D.G. 3190 del 21.07.2022



 

Ritenuto pertanto necessario e opportuno procedere alla revoca in via di autotutela del bando di cui al 

D.D.G. n. 1129 del 18 marzo 2022, pubblicato nella G.U. n. 26 dell’1 aprile 2022, nonché allo scioglimento 

contestuale della Commissione esaminatrice di cui alle premesse; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

1. Per i motivi esposti in premessa, è revocato in via di autotutela, ex art.21- quinquies della Legge n. 241/1990 e 

s.m.i., il D.D.G. n. 1129 del 18 marzo 2022, pubblicato nella G.U. n. 26 dell’1 aprile 2022, con il quale è stata 

indetta selezione pubblica per il reclutamento di n. 1 Dirigente di II fascia per la Direzione del Centro Dati, 

Informatica e telematica di Ateneo – CEDIA, con rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato della 

durata di 24 mesi, ed è  contestualmente sciolta la Commissione esaminatrice nominata con D.D.G. n. 2753 del 

23 giugno 2022. 

2. Quanto disposto al comma 1 verrà reso noto mediante apposito avviso, da pubblicare sul sito internet 

https://incarichi.unige.it, nonché all’Albo Web di Ateneo, dando atto che lo stesso ha valore di notifica a 

carattere generale. 

3. La revoca della procedura de qua è in ogni caso comunicata a tutti coloro che hanno presentato istanza di 

partecipazione, mediante l’indirizzo mail dagli stessi indicato. 

4. La pubblicazione del presente provvedimento è disposta sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” – sottosezione “Avvisi di selezione pubblica”; 

5. La pubblicazione del presente provvedimento è altresì disposta nella Gazzetta Ufficiale - 4^ serie speciale – 

Concorsi ed esami. 

ART. 2 

1. È disposta in via del tutto eccezionale, a favore di coloro che hanno presentato istanza di partecipazione alla 

procedura selettiva in argomento e che facciano espressa istanza di rimborso, la restituzione dell’importo 

versato a titolo di contributo; 

ART. 3 

1. Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria entro 60 giorni ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

ART. 4 

1. Copia digitale del presente decreto è conservata presso l’Area Personale – Servizio personale tecnico 

amministrativo – Settore reclutamento e mobilità del personale tecnico amministrativo. 

    

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

   Dott. ssa Tiziana BONACETO 

                                                                                                                             firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

CDN 




